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1. Hyrje

Kjo Proceduré éshté krijuar né bazé t€ dispozités ligjore Neni 16, pika 1.33 té Ligjit pér Energjiné
Elektrike, né bazé té sé cilit KOSTT do té krijoj Komisionin pér Ankesa, né lidhje me qgasjen né rrjet
dhe shfrytézimin e rrjetit t€ transmetimit né pérputhje me dispozitat qé rregullojné mbrojtjen e
konsumatoréve, si dhe krijimin e njé mekanizimi t€ pavarur pér zgjidhjen jashté gjyqésore té
mosmarréveshjeve.

2. Qéllimi

Ky dokument pércakton kushtet dhe procedurat pér parashtrimin, shqyrtimin dhe mundésisht
zgjidhjen jashté gjyqésore té ankesave/mosmarréveshjeve t€ paléve té treta ndaj KOSTT pér ¢éshtjet
qé ndérlidhen me qasjen né rrjet dhe shfrytézimin e rrjetit té transmetimit (pérvec ¢éshtjeve qé
ndérlidhen me Tregun e Energjisé Elektrike). Kjo proceduré do té publikohet né fagen elektronike
té KOSTT dhe do té jeté né dispozicion pér té gjitha palét pérkatése.

Shqyrtimi 1 ankesave té parashtruara nga palét e treta do té béhet nga Komisioni i brendshém 1
KOSTT i formuar me njé vendim té posagém nga Kryeshefi Ekzekutiv 1 KOSTT.

3. Rolii Komisionit

Komisioni pér shqyrtimin e ankesave né lidhje me gasjen né rrjet dhe shfrytézimin e rrjetit té
transmetimit ka pér detyré qé:

a) Te siguroje trajtimin e barabarte dhe jo-diskriminues ndaj te gjitha paléve té treta qé
parashtrojné njé ankesé.

b) Té analizon né ményré té drejté, né pérputhje me kété proceduré dhe té identifikon dhe
parandalon thellimin e mosmarréveshjeve ndérmjet paléve;

c) Té tentoj gé té zgjidhé kontestet q€ paraqgiten midis paléve té treta dhe KOSTT

d) Té promovoj qasje transparente dhe t€ hapur ndaj informacioneve qé kané té béjné me
zgjidhjen e ankesave dhe kontesteve

e) Té sigurojé qé procedura té jeté e zbatueshme né ményrén mé té miré t&€ mundshme pér
ankesat e paléve t€ treta dhe detyrimet e KOSTT pér t€ adresuar ankesat e tyre

f) Mundésisht té ofrojé zgjidhjen alternative té kontesteve
g) Zgjidhjet e ankesave té trajtohen né ményré té shpejté, né pérputhje me afatet e
pércaktuara né kété Proceduré
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4. Trajtimi dhe menaxhimi i Ankesave

Procesi i trajtimit dhe menaxhimit té ankesave do t¢é monitorohet nga menaxhmenti i larté i
KOSTT. Kjo proceduré do té miratohet nga Kryeshefi Ekzekutiv i KOSTT.

Procesi i trajtimit dhe menaxhimit té ankesave do té zbatohet sipas késaj procedure e cila do ti vihet
né dispozicion té gjithé stafit pérkatés t¢ KOSTT dhe paléve té treta.

Procesi i menaxhimit té ankesave do té béhet nga Kryetari i Komisionit, i cili do té mbikéqyr
komisionin e trajtimit té ankesave, 1 cili do té raportojé drejtpérdrejté tek menaxhmenti i larté i
KOSTT respektivisht te Drejtori i Departamentit me té cilén veprimtari éshté e ndérlidhur ¢éshtja e
ankesés.

Komisioni pér shqyrtimin e ankesave nga palét e treta do té raportoj tek Menaxhmenti 1 larté i
KOSTT né baza 3 mujore.

5. Parashtrimi i ankesave

a) Cdo individ, person fizik ose juridik mund té keté té drejté t'i drejtohet népérmjet njé ankese,
Komisionit t€¢ Ankesave né KOSTT lidhur me qgasjen né rrjet dhe shfrytézimin e rrjetit té
transmetimit;

b) Ankesa duhet té plotésohet me té dhénat e kérkuara sipas formatit té paragitur né Shtojcén 1
té késaj procedure;

¢) Formulari i ankesés mund té shkarkohet nga faqja zyrtare e internetit t¢ KOSTT ose mund
té térhiget prané zyrave té Arkivés s¢ KOSTT

d) Ankesa paragitet né formé té shkruar prané Zyrés sé¢ Arkivés s¢ KOSTT dhe duhet té
pérmbajé té dhéna té réndésishme, fakte dhe rrethana mbi cenimin dhe shkeljen e té drejtave
dhe detyrimeve nga KOSTT té parapara me kornizén ligjore dhe rregullative;

e) NEé rast se ankesa nuk pérmbush kriteret formale té pércaktuara né Shtojcén 1 té kétjj
dokumenti, Komisioni i Ankesave, brenda 5 ditéve kalendarike nga mbérritja e ankesés,
kérkon plotésimin me té€ dhéna shtesé

6. Qasja né informacion

Komisioni, gjaté shqyrtimit t€ ankesés, ka té drejté:

a) t€ kérkojé nga pala dorézimin e dokumenteve shtesé;
b) té kérkojé nga pala té sigurojné shpjegime shtesé né lidhje me rrethanat e ankesés;
¢) té vizitojné vendin apo objektin;
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d)

7.

b)

)

8.

té kryejné aktivitete té tjera té€ ngjashme pér té siguruar informacion té nevojshém té cilat
kontribuojné né zgjidhjen e ankesés;

Afatet kohotre

Ankesat duhet té fillojné té trajtohen nga Komisioni mé sé largu 3 dité kalendarike pas
arkivimit t€ saj. Cdo ankesé duhet té vlerésohet dhe vendimi mbi ankesén duhet té merret
dhe ti komunikohet parashtruesit té ankesés né afatin maksimal brenda pesémbédhjeté (15)
ditéve kalendarike nga pranimi i saj nga Komisioni i shqyrtimit t€ Ankesave. Pér ankesat mé
komplekse afati mund té zgjatet si¢ pérshkruhet né paragrafin b);

Cdo shtyrje kohore pértej kufijve té€ pércaktuar né paragrafin a) do té miratohet nga
Kryesuesi i Komisionit pér trajtimin e ankesave dhe shénjohet né ményré specifike né bazén
e t€ dhénave té ankesave. Komisioni i shqyrtimit té Ankesave do té informojé parashtruesin
e ankesés menjéheré né lidhje me shtyrjen, shkakun e saj dhe datén e pritshme kur hetimi
dhe vlerésimi ka té ngjaré té pérfundojé. Kohézgjatja e pérgjithshme e shtyrjes nuk duhet té
kalojé tridhjeté (30) dité kalendarike pas afatit t&€ vendosur né paragrafin a), pérveg rasteve té
vecanta té cilat pér shkak té ndérlikueshmérisé sé tyre kérkojné kohé shtesé e cila duhet té
aprovohet nga Kryeshefi Ekzekutiv, pér ato raste kur zgjatja e afatit lejohet me ligjet né fuqi;

Periudha gjaté sé cilés Komisioni i shqyrtimit té Ankesave pret ti ofrohet informacion shtesé
nga parashtruesi i ankesés nuk numérohet né afatin kohor pér zgjidhje té€ ankesés;

Data kur Komisioni i shqyrtimit t€ Ankesave merr ankesén konsiderohet té jeté data e
pranimit t€ ankesés pér qéllim té afatit kohor té pércaktuar me kété nen. Nése ankesa éshté
pranuar gjaté njé dite jo pune, afati pér kété ankesé do té llogaritet nga dita e paré e
ardhshme e punés

Zgjidhja e Ankesave

Parashtruesi i ankesés do té informohet me shkrim pér zgjidhjen e ankesés, népérmes letrés zyrtare
té€ léshuar nga KOSTT dhe pérmes telefonit nése kété e preferon ankuesi. Pérgjigia do t€ jeté e
arsyeshme, koncize dhe e shkruar né gjuhé té thjeshté me pérdorimin minimal t€ gjuhés juridike apo
profesionale.

Pérgjigja pérfundimtare pér parashtruesin e ankesés duhet té pérfshijé:

(a) numrin identifikues/referues té ankesés;

(b) njé pérmbledhje t€é ankesés;
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(c) pérmbledhja e pérgjigjes (refuzimi apo zgjidhja e propozuar);
(d) shpjegimi se si éshté arritur deri te pérfundimi;
(e) informatat kontaktuese té komisionit/personit qé trajton ankesén;

(f) hapat tjeré qé mund ti ndérmarrin né rast se nuk pajtohen me pérgjigjen e Komisionit
kundrejt ankesés

Shtojca 1: Formati i parashtrimit t&é Ankesés

FORMULARI PER ANKESE

Drejtuar
Komisionit pér Shqyrtimin e Ankesave pér Qasje dhe Shfrytézim té Rrjetit té Transmetimit

Emri / Mbiemri:

Adresa:

Qyteti :

Telefon:

E-mail:

Ankesa kundrejt:

Adresa:

Qyteti:

Pérshkruani ¢do veprim té pretenduar si shkelje nga KOSTT dhe nése dispononi dokumente
bashkélidhini ato.

Pérshkruani ¢faré kérkoni nga Komisioni pér Shqyrtimin e Ankesave pér Qasje dhe Shfrytézim té
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Rrjetit t€ Transmetimit.

(Data)
(Nénshkrimi dhe Vula ¢ Kompanis¢)

Ne nuk mund 1€ pranojmé ankesén nése nuk éshté nénshkruar.

9. Formular
9.1 Burimet

Ligji pér Energjiné Elektrike

9.2 Dokumentet dhe Formularét

10. Anekset

10.1  Lista e Shpérndarjes

Emri dhe mbiemri Nénshkrimi

1. Féllénéza Xhelili, Drejtoreshé e Departamentit
pér Céshtje Rregullative dhe Tarifa

2. Sabri Musigi, Drejtor i Departamentit té
Operatorit té Sistemit

3. Alban Imeri, Drejtor i Departamentit pér
Zhvillimin e Rrjetit dhe Projktet

4. Gazmend Kabashi, Menaxher i Zyrés pér
Zhvillim dhe Planifikim Afatgjaté

5. Anétaréve té Komisionit té¢ KOSTT
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10.2  Shénime pér versionet

Versioni Pérshkrimi Kohéruajtja

1.0 Qershor 2018 Versioni Inicial 5 Vite




